
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°° 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 22 del 29/05/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL 
SERVIZIO ABBONAMENTO APP JUNKER A FAVORE DELLA SOCIETA’ GIUNKO SRL PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 1.159,00 (IVA INCLUSA)- CODICE CIG: 
Z8C289C3F1 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono esecutive con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
DATO CHE a partire dal 1° luglio 2019 il servizio di raccolta rifiuti, fornito da GESTIONE AMBIENTE, si svolgerà il sistema 
del “porta a porta”, con il notevole vantaggio di migliorare la raccolta della differenziata e ridurre i costi, ma con lo 
svantaggio, almeno per una fase iniziale, di possibili difficoltà per il cittadino di organizzare il corretto conferimento; 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di agevolare i cittadini in questa fase di cambiamento nella gestione 
della raccolta dei rifiuti, attraverso l’abbonamento al servizio “Junker app” della ditta Giunko srl in quanto è 
particolarmente efficace raggiungere gli utenti attraverso i più innovativi sistemi di comunicazione; a tal fine 
l’abbonamento proposto dalla ditta Giunko Srl permette attraverso lo strumento dell’App di attivare un moderno 
approccio verso gli utenti e renderli edotti delle principali novità del servizio e delle procedure di conferimento. 
RILEVATO che l’offerta nr 132/2019 del 20.05.2019 ha come oggetto l’attivazione di una licenza di utilizzo triennale di 
Junker – Mobile App sviluppata da Giunko Srl per il Comune di Cassano Spinola e che il servizio coprirà l’intera 
estensione territoriale e potrà essere usufruito da tutta la popolazione. 
RITENUTO utile a tal fine attivare il servizio Junker Mobile App, scaricabile sui due sistemi operativi principali Apple iOS 
e Android, utilizzabile in 4 lingue diverse (Italiano, Inglese, Francese e Tedesco), che aiuta i contribuenti a fare la 
differenziata domestica mostrando il calendario aggiornato dei ritiri, materiale per materiale e fornendo indicazioni su 
dove smaltire tutti i tipi di rifiuto. 
VISTO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e la relativa correzione indicata nella legge di bilancio 
2019, n.145 del 30 dicembre 2018, che indica, come importo massimo per l’acquisto di beni e servizi, senza ricorrere 
al MEPA, la cifra di euro 5.000,00 anziché euro 1.000,00; 
 
INDIVIDUATI i servizi di interesse di questa Amministrazione, forniti dall’app Junker e di seguito elencati:  

- Inserimento calendari del porta a porta;  
- Indicazione dello smaltimento con barcode; 
- Lista per ricerca testuale di categorie di oggetti in assenza di barcode; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

- Servizio di segnalazione degrado urbano; 
- Accesso alle statistiche di utilizzo del servizio; 
- Servizio di comunicazioni istantanee mirate ai cittadini con accesso amministrativo dedicato, 

 
offerti dalla ditta GIUNKO srl con sede Legale in via Bartolomeo Passarotti 40 A/B  40128 Bologna– ITALIA; 
RITENUTI i prezzi offerti dalla ditta GIUNKO srl meritevoli di approvazione ed economicamente convenienti per 
l’Amministrazione; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
1. di acquistare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 i servizi 
elencati in narrativa dalla ditta GIUNKO srl con sede Legale in via Bartolomeo Passarotti 40 A/B  40128 Bologna– 
ITALIA al prezzo di complessivo di euro 950,00 oltre l’iva di legge al 22% pari a complessivi € 1.159,00 per servizio 
triennale; 
2. di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.159,00 IVA inclusa, con le seguenti 
modalità: 

Importo 
(iva compresa)  

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. macroaggregato Bilancio di 
Rif. 

1.159,00 1 6 1 1081 0103 2019 

 

Soggetto/Sede Legale GIUNKO srl con sede Legale in via Bartolomeo 
Passarotti 40 A/B  40128 Bologna 

P. IVA 03347871208 

 

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.159,00: 

SPESA – PEG: 1081 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 1.159,00 1 2019 386,33 

   2 2020 386,33 

   3 2021 386,34 

Totale  1.159,00   1.159,00 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 31/05/2019 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 31/05/2019 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 31/05/2019 

\    Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo 

 


